
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 209 del 04/10/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 04/10/2022    al n. 740 

 

 
 

 

OGGETTO:   ATTUAZIONE DEL PROGETTO WIFI4EU PROMOZIONE DELLA 

CONNETTIVITA' INTERNET NELLE COMUNITA LOCALI: PRESA 

ATTO COMPLETAMENTO DEL PROGETTO E DELLE ATTIVITA DI 

INSTALLAZIONE DEL SISTEMA.  
 

CONSIDERATO che l’Unione Europea, attraverso il progetto WIFI4EU, intende promuovere  per i 

cittadini e i visitatori di accedere gratuitamente a connessioni Wi-Fi in luoghi pubblici; 

RITENUTO che le nuove tecnologie, in generale, siano da considerarsi non solo come un insieme 

di strumenti tecnologici, ma come un fenomeno culturale vero e proprio, che consente 

l’interazione a distanza ed in tempo reale, fungendo da motivo di scambio e di aggregazione e che 

ciò corrisponde alle sempre maggiori esigenze di rilasciare connettività ai cittadini, aumentando i 

punti di aggregazione sul territorio e valorizzando i piccoli centri; 

 

VISTA la convenzione di sovvenzione n. ° INEA/CEF/WiFi4EU/4-2020/001872-053215 tra 

Commissione Europea, Agenzia esecutiva per l’innovazione e le reti (Agenzia INEA) e Comune 

di Mosciano Sant’Angelo, per l’azione intitolata “WiFi4EU Promozione della connettività 

internet nelle comunità locali” in base alla quale il beneficiario, accetta la sovvenzione e si 

impegna a: 

- attuare l’azione sotto la propria responsabilità; 

- selezionare un’impresa di impianti Wi-Fi come contraente; 

- trasferire gli obblighi che discendono dalla convenzione all’impresa di impianti Wi-Fi; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della suddetta convenzione, 

- l’impresa di impianti Wi-Fi, una volta terminati i lavori, invia la relazione di termine e 

collaudo degli impianti; 

- la Commissione Europea, attraverso l’agenzia INEA, effettua una serie di controlli remoti 

sull’effettiva e corretta installazione degli access point; 

- in caso di esito positivo dei suddetti controlli, l’erogazione della sovvenzione viene 

effettuato dall’Agenzia INEA direttamente a favore dell’impresa di impianti Wi-Fi; 

- il Comune di Mosciano Sant’Angelo, quale beneficiario, resta l'unico responsabile della 

realizzazione dell'azione e del rispetto delle disposizioni della convenzione ed in caso di mancata 



Pag. 2 

conformità ai termini e alle condizioni di cui alla convenzione, l'Agenzia si riserva il diritto di 

recuperare direttamente dal beneficiario l'importo indebitamente versato; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n.37/2022 con la quale: 

- è stata individuata l’impresa per la redazione del progetto e l’installazione dei punti di 

accesso pubblico Wi-Fi in luoghi pubblici del territorio, tramite affidamento alla Dataone 

srl  P.Iva 01442470678; 

- è stata impegnata a favore della suddetta ditta la spesa di € 15.000,00 (comprensiva di 

I.V.A. 22%), necessaria per la copertura dell’importo massimo della sovvenzione erogabile 

dalla Commissione europea; 

- sono stati trasferiti alla Società Dataone srl  P.Iva 01442470678, gli obblighi discendenti 

dalla convenzione di sovvenzione (in particolare l'obbligo di rispettare le prescrizioni tecniche e 

l'obbligo di presentare la dichiarazione e le informazioni complementari di cui all'articolo 4.1 

lettera a) della convenzione); 

 

RILEVATO che l’iter previsto dal bando europeo è il seguente: 

- la Commissione europea liquida il buono pari ad euro 15.000,00 direttamente alla ditta 

installatrice, previo esito positivo dei controlli effettuati dall’agenzia INEA sull’effettiva e 

corretta installazione degli access point; 

- l'impresa installatrice, con la quale il comune ha instaurato il rapporto contrattuale, invia la 

fattura direttamente al comune stesso, nel rispetto delle norme finanziarie nazionali in 

materia di fatturazione, in particolare della scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter 

del DPR 633/72; 

- l'impresa installatrice, una volta incassato il contributo europeo, versa al comune l’importo 

corrispondente l’IVA sulla suddetta fattura; 

- il comune di Mosciano Sant’Angelo versa all’erario l’IVA sulla suddetta fattura; 

 

VISTA la fattura: 

Ditta Fattura n. Data fattura Protocollo n. Importo 
fattura € 

Dataone 
srl   

877-22 30.06.2022 15725 del 
18.07.2022 

€ 
15.000,00 

 

VISTA la comunicazione pervenuta dalla ditta Dataone srl  P.Iva 01442470678, con  la quale il 
fornitore conferma l’esito positivo dei controlli effettuati dall’agenzia INEA sull’effettiva e 
corretta installazione degli access point; 

VERIFICATA 

1. l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 
Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 
del presente provvedimento ai sensi:  

2. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2022/2024” 
approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022”;  

3. del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con 
delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del 
CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 55 



Pag. 3 

del 15.06.2022; 

VISTO il decreto sindacale n.2 del 16.07.2022 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificato;  

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 
tecnica e per l'effetto; 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di prendere atto che: 
- la Commissione europea ha liquidato il contributo pari ad euro 15.000,00 direttamente 

alla ditta installatrice, previa verifica della completa conformità; 

- l'impresa installatrice ha inviato la seguente fattura direttamente al comune di 

Mosciano S.A., in regime di scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 

633/72: 

 

Ditta Fattura n. Data fattura Protocollo n. Importo fattura € 

Dataone srl   877-22 30.06.2022 15725 del 18.07.2022 € 15.000,00 

- il comune di Mosciano S.A. è tenuto a versare all’erario l’IVA sulla suddetta fattura, pari 

ad € 2.704,92; 

- l'impresa installatrice ha rimborsato al comune l’importo corrispondente l’IVA sulla 

suddetta fattura, provvisorio di entrata n. 3099 del 11.08.2022; 
3. di impegnare e liquidare la succitata fattura  con imputazione al cap. 902 piano dei conti 

1.03.01.02.006 bilancio corrente esercizio; 
4. di accertare al capitolo 344 piano dei conti 2.01.01.01.001 la spesa del finanziamento europeo 

pari ad € 15.000,00; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente. 
 

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 04/10/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 04/10/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  05/10/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


